
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 
 

AREA TECNICA 
Servizio LAVORI PUBBLICI 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 183 del 29-12-2020 

 
n. 1259 del registro generale 

 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO UMI 83 SAN FRANCESCO - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e la sua nota di aggiornamento; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21/05/2020, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022; 
-il Decreto Sindacale n. 6 del 29/06/2020, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 
Servizi sono stati temporaneamente rinnovati; 
 
PREMESSO che: 
- con D.G.R. n. 681 del 25/06/2018 veniva assegnato un finanziamento di euro 700.000,00 per il 
completamento dell’intervento presso il complesso museale di San Francesco; 
- con determinazione del Responsabile Area Lavori Pubblici n. 280 del 12.12.2018 veniva affidato 
il servizio di progettazione dell’intervento di cui trattasi; 
- in data in data 09/04/2020 e in data 27/04/2020 la soprintendenza con note prot. 7443 e 6765 
trasmetteva l’autorizzazione ambientale e monumentale di competenza; 
- in data 08/05/2020 il Responsabile Unico del Procedimento con verbale agli atti d’ufficio ha 
esprimeva parere favorevole alla validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. 50/2016;  
- con deliberazione d Giunta Comunale n. 42 del 14/05/2020 veniva approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di cui trattasi; 
- con determinazione n. 168 del 18/11/2020 del Responsabile del dell’Area lavori Pubblici e 
Ambiente del Comune di Trevi è stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto dall’art. 95 del D. Lgs. 
50/2016; 
- con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 35 del 19/11/2020 è stata approvata la 
lettera d’invito  e relativi allegati; 
 
CONSIDERATO che: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 183 in data 29-12-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 2  

 

- in data 23/12/2020 è stato chiuso il verbale di gara che viene allegato alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale; 
- sono state contestualmente disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 tramite il portale dell’AVCPass e le verifiche del possesso dei 
requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di dover disporre l’aggiudicazione definitiva efficace, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in 
sede di gara, della procedura negoziata relativa all’affidamento dei lavori per il completamento del 
complesso museale San Francesco alla ditta  LATTANZI srl con sede in Roma, Via Vasanello, 
codice fiscale e P.IVA 05363631002 per un importo pari ad € 526.955,24 comprensivi di euro € 
20.241,70 per oneri della sicurezza, di € 55.216,13 per costi della sicurezza e di € 219.172,46 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso oltre I.V.A. al 10%, per un totale di € 579.650,76; 
 
DATO ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
per detta procedura  è stato acquisito telematicamente il seguente CIG: 8521611FD8; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 
dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente Ing. Silvia Borasso, che ha assunto anche l’incarico di RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto; 
 
VISTA le regolarità contributiva della ditta  INAIL_24385107 in data 24/10/2020; 
 
VISTI: 
− la Legge 07/08/1190, n. 241 e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 

costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 
 

2. DI APPROVARE  le risultanze di gara ed il verbale unico di gara allegato alla presente per 
farne parte integrale e sostanziale; 

 
3. DI APPROVARE il quadro tecnico economico a seguito di gara di seguito riportato: 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 183 in data 29-12-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 3  

 

4.  
Quadro economico S. Francesco - COMPLETAMENTO 

  progetto esecutivo aggiudicazione 

Importo lavori  €        588.638,07   €          588.638,07  

di cui oneri per la sicurezza  €         20.241,70   €           20.241,70  

di cui costi della manodopera  €       219.172,46   €         219.172,46  

Costi della sicurezza € 55.216,13 € 55.216,13 

di cui costi della manodopera     

Importo lavori da assoggettare a ribasso  €       294.007,78   €         294.007,78  

ribasso di aggiudicazione 20,98%    €            61.682,83  

importo contrattuale    €          526.955,24  

Somme a disposizione dell'Amministrazione:     

IVA sui lavori 10%  €         58.863,81   €            52.695,52  

Progettazione+CSP+DL+CSE  €         28.388,64   €            28.388,64  

Per CNPAIA + IVA su spese tecniche  €           7.630,87   €             7.630,87  

Per quota RUP  €           8.907,83   €             8.907,83  

Per spese di gara  €              250,00   €                250,00  

Per spese pubblicità  €              225,00   €                225,00  

Per spese accertamenti e verifiche tecniche  €              500,00   €                500,00  

Per Imprevisti compreso IVA  €           6.595,79   €             6.595,79  

per economie da ribasso ed IVA   67851,11 

Importo somme a disposizione  €       111.361,93   €         173.044,76  

 Totale generale   €   700.000,00   €     700.000,00 

 
 

5. DI DISPORRE l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 
a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, della procedura 
aperta relativa all’affidamento dei lavori per il completamento del complesso museale San 
Francesco alla ditta LATTANZI srl con sede in Roma, Via Vasanello, codice fiscale e P.IVA 
05363631002 per un importo pari ad €  526.955,24 comprensivi di euro € 20.241,70 per oneri 
della sicurezza, di € 55.216,13 per costi della sicurezza e di € 219.172,46 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso oltre I.V.A. al 10%, per un totale di € 579.650,76; 
 

6. DI IMPUTARE la spesa di € 579.650,76 Iva compresa a favore della ditta LATTANZI srl con 
sede in Roma, Via Vasanello, codice fiscale e P.IVA 05363631002 al cap. 2874/3 imp. 568.1; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 183 in data 29-12-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 4  

 

 
7. DI DARE ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, per detta procedura aperta è stato acquisito telematicamente il seguente CIG: 
8521611FD8;  

 
8. DI STABILIRE che l’avviso della presente aggiudicazione: 

− viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico e sul sito internet istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013; 

− viene trasmesso alla ditta aggiudicataria; 
 

9. DI DARE ATTO: 
− che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

− che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

− che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Ambiente Ing. Silvia Borasso, che ha assunto anche l’incarico di RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto; 

 
10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito 

di competenza. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del procedimento 
 f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 
 
 Il responsabile del servizio 
                                                                          f.to BORASSO SILVIA 
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 183 in data 29-12-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio 
f.to BORASSO SILVIA 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 
ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 
 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Trevi, lì 31-12-2020.  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Trevi, lì 19-01-2021 

Il responsabile del servizio 
BORASSO SILVIA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 19-01-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 19-01-2021. 

Il responsabile dell’area amministrativa 
Daniela Rapastella 

 


